



OBRA: PARQUE SARAH KUBITSCHKE - REFORMA DO PARQUE AQUÁTICO		DATA: 28/02/2022													
LOCAL: PARQUE SARAH KUBITSCHKE															
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI_12/2021_DF								BDI - DESONERADO		28,82%		BDI - NÃO DESONERADO		22,47%	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES								BDI DIFERENCIADO - DESONERADO		19,07%		BDI DIFERENCIADO - NÃO DESONERADO		13,51%	
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	DESONERADO			NÃO DESONERADO						
						R\$ UNIT_SEM BDI	R\$ UNIT_COM BDI	R\$ TOTAL	R\$ UNIT_SEM BDI	R\$ UNIT_COM BDI	R\$ TOTAL				
19.4	99251	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	8,00	R\$ 283,01	R\$ 364,57	R\$ 2.916,59	R\$ 299,87	R\$ 367,25	R\$ 2.938,01				
19.5	97977	SINAPI	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, PROFUNDIDADE = 1,5 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	UN	18,00	R\$ 1.491,46	R\$ 1.921,30	R\$ 34.583,38	R\$ 1.554,52	R\$ 1.903,82	R\$ 34.268,77				
19.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	684,00	R\$ 67,37	R\$ 86,79	R\$ 59.361,65	R\$ 73,77	R\$ 90,35	R\$ 61.796,75				
19.7	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	684,00	R\$ 40,84	R\$ 52,61	R\$ 35.985,30	R\$ 44,73	R\$ 54,78	R\$ 37.470,09				
TOTAL ITEM 19						DESONERADO			SEM DESONERAÇÃO			R\$ 259.056,21			
20.0															
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - RESERVATÓRIO															
20.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	121,00	R\$ 54,71	R\$ 70,48	R\$ 8.527,77	R\$ 57,56	R\$ 70,49	R\$ 8.529,74				
20.2	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	M2	225,00	R\$ 0,32	R\$ 0,41	R\$ 92,75	R\$ 0,33	R\$ 0,40	R\$ 90,93				
20.3	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	883,31	R\$ 35,30	R\$ 45,47	R\$ 40.167,16	R\$ 36,83	R\$ 45,11	R\$ 39.842,32				
20.4	100897	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M	324,00	R\$ 92,47	R\$ 119,12	R\$ 38.594,83	R\$ 93,28	R\$ 114,24	R\$ 37.013,77				
20.5	92874	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	252,46	R\$ 29,34	R\$ 37,80	R\$ 9.541,92	R\$ 32,26	R\$ 39,51	R\$ 9.974,40				
20.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	2606,56	R\$ 19,13	R\$ 24,64	R\$ 64.234,15	R\$ 19,70	R\$ 24,13	R\$ 62.887,40				
20.7	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	5232,08	R\$ 18,11	R\$ 23,33	R\$ 122.060,77	R\$ 18,51	R\$ 22,67	R\$ 118.607,05				
20.8	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	5040,99	R\$ 16,29	R\$ 20,98	R\$ 105.784,06	R\$ 16,58	R\$ 20,31	R\$ 102.359,95				
20.9	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1359,19	R\$ 13,82	R\$ 17,80	R\$ 24.197,56	R\$ 14,04	R\$ 17,19	R\$ 23.370,98				
20.10	96548	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	501,82	R\$ 13,20	R\$ 17,00	R\$ 8.533,07	R\$ 13,36	R\$ 16,36	R\$ 8.210,77				
20.11	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1241,14	R\$ 20,08	R\$ 25,87	R\$ 32.104,64	R\$ 20,87	R\$ 25,56	R\$ 31.722,90				
20.12	Composicao 17	Composicao 17	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGAS E LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA	M2	1231,02	R\$ 127,38	R\$ 164,09	R\$ 201.999,20	R\$ 132,64	R\$ 162,44	R\$ 199.972,07				
20.13	94964	SINAPI	CONCRETO FCK - 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	40,72	R\$ 457,65	R\$ 589,54	R\$ 24.006,26	R\$ 464,56	R\$ 568,95	R\$ 23.167,51				
20.14	94965	SINAPI	CONCRETO FCK - 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	56,14	R\$ 472,13	R\$ 608,20	R\$ 34.144,23	R\$ 478,45	R\$ 585,96	R\$ 32.895,67				
20.15	94966	SINAPI	CONCRETO FCK - 30MPa, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	155,60	R\$ 485,16	R\$ 624,98	R\$ 97.247,37	R\$ 491,41	R\$ 601,83	R\$ 93.644,72				
20.16	101792	SINAPI	ESCORAMENTO DE FÓRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PE DIREITO SIMPLES, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M3	63,59	R\$ 15,72	R\$ 20,25	R\$ 1.287,73	R\$ 16,40	R\$ 20,09	R\$ 1.277,21				
20.17	98556	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_06/2018	M2	250,75	R\$ 45,97	R\$ 59,22	R\$ 14.849,05	R\$ 48,51	R\$ 59,41	R\$ 14.897,11				
20.18	COTACAO		SISTEMA DE PRESSURIZAÇÃO COM DUAS BOMBAS (1+1), INCLUINDO CONEXÕES E QUADRO DE AUTOMAÇÃO, VAZÃO 17 L/S, HMAN=20 MCA	CJ	1,00	R\$ 22.400,00	R\$ 28.855,68	R\$ 28.855,68	R\$ 22.400,00	R\$ 27.433,28	R\$ 27.433,28				
20.19	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	60,00	R\$ 40,20	R\$ 51,79	R\$ 3.107,14	R\$ 43,16	R\$ 52,86	R\$ 3.171,48				
20.20	91786	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	18,00	R\$ 30,68	R\$ 39,52	R\$ 711,40	R\$ 31,80	R\$ 38,95	R\$ 701,02				
20.21	91787	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	6,00	R\$ 36,93	R\$ 47,57	R\$ 285,44	R\$ 37,49	R\$ 45,91	R\$ 275,48				
20.22	COTACAO		(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50/60 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	728,00	R\$ 22,92	R\$ 29,53	R\$ 21.494,60	R\$ 22,92	R\$ 28,07	R\$ 20.435,05				
20.23	COTACAO		(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 85 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	72,00	R\$ 22,92	R\$ 29,53	R\$ 2.125,84	R\$ 22,92	R\$ 28,07	R\$ 2.021,05				
20.24	COTACAO		(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 110 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	54,00	R\$ 22,92	R\$ 29,53	R\$ 1.594,38	R\$ 22,92	R\$ 28,07	R\$ 1.515,79				
20.25	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	84,00	R\$ 11,08	R\$ 14,27	R\$ 1.198,95	R\$ 12,32	R\$ 15,09	R\$ 1.267,42				
20.26	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	120,00	R\$ 67,37	R\$ 86,79	R\$ 10.414,32	R\$ 73,77	R\$ 90,35	R\$ 10.841,53				
20.27	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	171,87	R\$ 40,84	R\$ 52,61	R\$ 9.042,10	R\$ 44,73	R\$ 54,78	R\$ 9.415,18				
TOTAL ITEM 20						DESONERADO			SEM DESONERAÇÃO			R\$ 885.541,79			
21.0															
SUBESTAÇÃO - 350 KVA															
21.1	Composicao 51	Composicao 51	EXECUÇÃO COMPLETA DE SUBESTAÇÃO EM ALVENARIA CONFORME PROJETO INCLUSIVE: CUBÍCULO DE ENTRADA, CUBÍCULO DE MEDIÇÃO E SECCIONAMENTO E DISTRIBUIÇÃO, INCLUINDO DENTRE OUTROS: BARRAMENTOS DE COBRE, CHAVES SECCIONADORAS, ISOLADORES, PARARAIOS, E TODOS OS ACESSÓRIOS, INCLUSIVE DE SEGURANÇA. (NÃO ESTÃO INCLUSOS O TRANSFORMADOR DE 1500KVA E O DISJUNTOR DE MÉDIA)	un	1,00	R\$ 123.201,49	R\$ 158.708,15	R\$ 158.708,15	R\$ 123.965,24	R\$ 151.820,23	R\$ 151.820,23				
21.2	COTACAO		TRANSFORMADOR TRIFÁSICO A SECO 13800/380V, 350KVA 60HZ, IP 00, COMUTAÇÃO CST, TAPS: -4X0,6KV, CLASSE F. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONFORME PROJETO	un	1,00	R\$ 43.500,00	R\$ 56.036,70	R\$ 56.036,70	R\$ 43.500,00	R\$ 53.274,45	R\$ 53.274,45				
21.3	COTACAO		DISJUNTOR A VÁCUO MONTADO EM CARRINHO E FORNECIDO COM TP'S E TC'S E RELÉ SECUNDÁRIO JÁ INSTALADOS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONFORME PROJETO	un	1,00	R\$ 23.595,00	R\$ 30.395,08	R\$ 30.395,08	R\$ 23.595,00	R\$ 28.896,80	R\$ 28.896,80				
21.4	COTACAO		QD-GERAL 1 -QUADRO GERAL DE DISTRIBUIÇÃO E FORÇA, INCLUINDO MEDIDOR DE ENERGIA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	pç	1,00	R\$ 42.000,00	R\$ 54.104,40	R\$ 54.104,40	R\$ 42.000,00	R\$ 51.437,40	R\$ 51.437,40				
21.5	Composicao 52	Composicao 52	CABO DE COBRE TÊMPERA MOLE, ENCORDAMENTO CLASSE 5, ISOLAÇÃO EM PVC-90° C COBERTURA EM EPR, PARA 0,6/1KV, CONFORME NORMAS ABNT-NBR 6251, 6880 E 7288, INSTALADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - 2 X #4 MM2	m	400,00	R\$ 19,46	R\$ 25,07	R\$ 10.027,35	R\$ 19,68	R\$ 24,10	R\$ 9.640,84				
21.6	Composicao 53	Composicao 53	CABO DE COBRE TÊMPERA MOLE, ENCORDAMENTO CLASSE 5, ISOLAÇÃO EM PVC-90° C COBERTURA EM EPR, PARA 0,6/1KV, CONFORME NORMAS ABNT-NBR 6251, 6880 E 7288, INSTALADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - 5 X #4 MM2	m	100,00	R\$ 31,34	R\$ 40,37	R\$ 4.037,22	R\$ 31,59	R\$ 38,69	R\$ 3.868,83				
21.7	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	650,00	R\$ 29,93	R\$ 38,56	R\$ 25.061,29	R\$ 30,19	R\$ 36,97	R\$ 24.032,90				

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTOS

ENGENHEIRO RESPONSÁVEL: Antonio Carlos Igncio - CREA/SP: 060175817-2



OBRA: PARQUE SARAH KUBITSCHKE - REFORMA DO PARQUE AQUÁTICO		DATA: 28/02/2022												
LOCAL: PARQUE SARAH KUBITSCHKE														
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI_12/2021_DF						BDI - DESONERADO		28,82%		BDI - NÃO DESONERADO		22,47%		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES						BDI DIFERENCIADO - DESONERADO		19,07%		BDI DIFERENCIADO - NÃO DESONERADO		13,51%		
COD BDI	ITEM	CÓDIGO	REFERENCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	DESONERADO			NÃO DESONERADO				
							R\$ UNIT_SEM BDI	R\$ UNIT_COM BDI	R\$ TOTAL	R\$ UNIT_SEM BDI	R\$ UNIT_COM BDI	R\$ TOTAL		
1	21.8	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	250,00	R\$ 57,31	R\$ 73,83	R\$ 18.456,69	R\$ 57,66	R\$ 70,62	R\$ 17.654,05		
1	21.9	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	1050,00	R\$ 78,80	R\$ 101,51	R\$ 106.585,67	R\$ 79,22	R\$ 97,02	R\$ 101.871,77		
1	21.10	92992	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	1600,00	R\$ 104,22	R\$ 134,26	R\$ 214.809,93	R\$ 104,73	R\$ 128,26	R\$ 205.220,53		
1	21.11	91839	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	330,00	R\$ 9,24	R\$ 11,90	R\$ 3.927,98	R\$ 9,81	R\$ 12,01	R\$ 3.964,72		
1	21.12	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	130,00	R\$ 7,64	R\$ 9,84	R\$ 1.279,44	R\$ 7,93	R\$ 9,71	R\$ 1.262,54		
1	21.13	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	155,00	R\$ 10,89	R\$ 14,03	R\$ 2.174,42	R\$ 11,30	R\$ 13,84	R\$ 2.145,06		
1	21.14	97669	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	1025,00	R\$ 16,02	R\$ 20,64	R\$ 21.152,89	R\$ 16,66	R\$ 20,40	R\$ 20.913,59		
1	21.15	COTACAO		ELETROCALHA PERFORADA SEM VIROLA 200MM 100MM 3000MM CH22 M16 PRÉ GALVANIZADO FIXADO AO TETO	pç	20,00	R\$ 175,00	R\$ 225,44	R\$ 4.508,70	R\$ 175,00	R\$ 214,32	R\$ 4.286,45		
1	21.16	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	1000,00	R\$ 45,49	R\$ 58,60	R\$ 58.600,22	R\$ 45,64	R\$ 55,90	R\$ 55.895,31		
1	21.17	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	42,00	R\$ 89,99	R\$ 115,93	R\$ 4.868,85	R\$ 91,07	R\$ 111,53	R\$ 4.684,40		
1	21.18	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	15,00	R\$ 57,99	R\$ 74,70	R\$ 1.120,54	R\$ 58,82	R\$ 72,04	R\$ 1.080,55		
1	21.19	COTACAO		POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, COMPRIMENTO NOMINAL 15M PARA MONTAGEM DA LUMINÁRIA. 300DAN	pç	9,00	R\$ 2.400,00	R\$ 3.091,68	R\$ 27.825,12	R\$ 2.400,00	R\$ 2.939,28	R\$ 26.453,52		
1	21.20	97600	SINAPI	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM 1 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 125 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	27,00	R\$ 365,60	R\$ 470,97	R\$ 12.716,08	R\$ 366,95	R\$ 449,40	R\$ 12.133,90		
1	21.21	100593	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 15 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 2,1 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	9,00	R\$ 641,56	R\$ 826,46	R\$ 7.438,12	R\$ 662,10	R\$ 810,87	R\$ 7.297,86		
1	21.22	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	900,00	R\$ 67,37	R\$ 86,79	R\$ 78.107,43	R\$ 73,77	R\$ 90,35	R\$ 81.311,51		
1	21.23	COTACAO		CAIXA CIRCULAR ENTERRADA DE ELÉTRICA EM CONCRETO COM FUNDO DE BRITA - D=2000MM	UN	2,00	R\$ 1.600,00	R\$ 2.061,12	R\$ 4.122,24	R\$ 1.600,00	R\$ 1.959,52	R\$ 3.919,04		
1	21.24	97883	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF_12/2020	UN	19,00	R\$ 378,35	R\$ 487,39	R\$ 9.260,42	R\$ 383,91	R\$ 470,17	R\$ 8.933,32		
1	21.25	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	9,00	R\$ 126,17	R\$ 162,53	R\$ 1.462,79	R\$ 128,68	R\$ 157,59	R\$ 1.418,35		
1	21.26	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	M2	120,00	R\$ 0,32	R\$ 0,41	R\$ 49,47	R\$ 0,33	R\$ 0,40	R\$ 48,50		
1	21.27	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	37,99	R\$ 54,71	R\$ 70,48	R\$ 2.677,26	R\$ 57,56	R\$ 70,49	R\$ 2.677,88		
1	21.28	100897	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M	96,00	R\$ 92,47	R\$ 119,12	R\$ 11.435,51	R\$ 93,28	R\$ 114,24	R\$ 10.967,04		
1	21.29	92874	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	12,06	R\$ 29,34	R\$ 37,80	R\$ 455,73	R\$ 32,26	R\$ 39,51	R\$ 476,38		
1	21.30	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	60,00	R\$ 14,03	R\$ 18,07	R\$ 1.084,41	R\$ 14,09	R\$ 17,26	R\$ 1.035,36		
1	21.31	92794	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	602,88	R\$ 13,01	R\$ 16,76	R\$ 10.103,96	R\$ 13,04	R\$ 15,97	R\$ 9.628,05		
1	21.32	99439	SINAPI	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FORMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBÁVEL FCK 25 MPa - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF_10/2021	M3	11,41	R\$ 57,80	R\$ 57,83	R\$ 6.600,72	R\$ 45,18	R\$ 55,05	R\$ 6.310,00		
1	21.33	92446	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTELETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_09/2020	M2	135,40	R\$ 291,70	R\$ 375,77	R\$ 50.878,98	R\$ 302,14	R\$ 370,03	R\$ 50.102,18		
1	21.34	98556	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_06/2018	M2	57,50	R\$ 45,97	R\$ 59,22	R\$ 3.405,07	R\$ 48,51	R\$ 59,41	R\$ 3.416,09		
1	21.35	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	31,21	R\$ 32,88	R\$ 42,36	R\$ 1.321,85	R\$ 34,10	R\$ 41,76	R\$ 1.303,32		
1	21.36	87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA SCM. AF_07/2021	M2	37,99	R\$ 48,90	R\$ 62,99	R\$ 2.392,95	R\$ 50,91	R\$ 62,35	R\$ 2.368,50		
1	21.37	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	54,44	R\$ 75,79	R\$ 97,63	R\$ 5.315,12	R\$ 79,80	R\$ 97,73	R\$ 5.320,48		
1	21.38	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	108,88	R\$ 7,66	R\$ 9,87	R\$ 1.074,39	R\$ 8,29	R\$ 10,15	R\$ 1.105,43		
1	21.39	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PÁNEIS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	108,88	R\$ 51,40	R\$ 66,21	R\$ 7.209,32	R\$ 54,84	R\$ 67,16	R\$ 7.312,66		
1	21.40	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	M2	108,88	R\$ 19,22	R\$ 24,76	R\$ 2.695,78	R\$ 20,44	R\$ 25,03	R\$ 2.725,58		
1	21.41	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	108,88	R\$ 14,33	R\$ 18,46	R\$ 2.009,91	R\$ 15,31	R\$ 18,75	R\$ 2.041,52		
1	21.42	94807	SINAPI	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,38	R\$ 630,29	R\$ 811,94	R\$ 5.180,17	R\$ 633,46	R\$ 775,80	R\$ 4.949,59		
1	21.43	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, AUJAZ E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	4,20	R\$ 654,82	R\$ 843,54	R\$ 3.542,86	R\$ 670,13	R\$ 820,71	R\$ 3.446,97		
21.0	TOTAL ITEM 21						DESONERADO			SEM DESONERAÇÃO			R\$ 998.653,45	
2	22.0			AUTOMAÇÃO					R\$ 1.034.221,15					
2	22.1	COTACAO		PAINEL DE AUTOMAÇÃO CONFORME PROJETO	pç	2,00	R\$ 105.000,00	R\$ 125.023,50	R\$ 250.047,00	R\$ 105.000,00	R\$ 119.185,50	R\$ 238.371,00		
2	22.2	COTACAO		SENSOR DE PRESSÃO MOD. HART 20bar - saída 4-20mA	pç	3,00	R\$ 3.800,00	R\$ 4.524,66	R\$ 13.573,98	R\$ 3.800,00	R\$ 4.313,38	R\$ 12.940,14		
2	22.3	COTACAO		CONVERSOR DE MÍDIA RJ45 ETHERNET PARA SP2	pç	2,00	R\$ 820,00	R\$ 976,37	R\$ 1.952,75	R\$ 820,00	R\$ 930,78	R\$ 1.861,56		
2	22.4	COTACAO		TRANSDUTOR PARA TENSÃO 380V - SAÍDA 4-20mA	pç	2,00	R\$ 4.200,00	R\$ 5.000,94	R\$ 10.001,88	R\$ 4.200,00	R\$ 4.767,42	R\$ 9.534,84		
2	22.5	COTACAO	ANDRA	CABO DE CONTROLE PVC 20 VIAS DE 1,0MM²	m	20,00	R\$ 31,41	R\$ 37,40	R\$ 748,00	R\$ 31,41	R\$ 35,65	R\$ 713,07		
2	22.6	COTACAO	ANDRA	CABO DE CONTROLE PVC 25 VIAS DE 1,0MM²	m	45,00	R\$ 39,34	R\$ 46,84	R\$ 2.107,90	R\$ 39,34	R\$ 44,65	R\$ 2.009,47		

O A C
B P O
L : G U
N R A
O E S
S A

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

ENGENHEIRO RESPONSÁVEL: Antonio Carlos Ignácio - CREA/SP: 060175817-2



OBRA: PARQUE SARAH KUBITSCHKE - REFORMA DO PARQUE AQUÁTICO		DATA: 28/02/2022										
LOCAL: PARQUE SARAH KUBITSCHKE												
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI_12/2021_DF				BDI - DESONERADO		28,82%		BDI - NÃO DESONERADO		22,47%		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES				BDI DIFERENCIADO - DESONERADO		19,07%		BDI DIFERENCIADO - NÃO DESONERADO		13,51%		
				DESONERADO			NÃO DESONERADO					
COD BDI	ITEM	CÓDIGO	REFERENCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	R\$ UNIT_SEM BDI	R\$ UNIT_COM BDI	R\$ TOTAL	R\$ UNIT_SEM BDI	R\$ UNIT_COM BDI	R\$ TOTAL
2	30.3	COTACAO	BRASIL OZONIO	SISTEMA DE TRATAMENTO COM OZONIO	CJ	1,00	R\$ 175.000,00	R\$ 208.372,50	R\$ 208.372,50	R\$ 175.000,00	R\$ 198.642,50	R\$ 198.642,50
2	30.4	COTACAO	NETUNO	SISTEMA DE TURBINAS PARA GERAÇÃO DE ONDAS	CJ	1,00	R\$ 957.000,00	R\$ 1.139.499,90	R\$ 1.139.499,90	R\$ 957.000,00	R\$ 1.086.290,70	R\$ 1.086.290,70
2	30.5	COTACAO	VOLLENZ	CADEIRA PARA ACESSIBILIDADE	CJ	2,00	R\$ 15.871,50	R\$ 18.898,20	R\$ 37.796,39	R\$ 15.871,50	R\$ 18.015,74	R\$ 36.031,48
30.0	TOTAL ITEM 30						DESONERADO			SEM DESONERAÇÃO		
							R\$ 1.973.810,69			R\$ 1.881.643,16		
	PREÇO TOTAL COM BDI (R\$)						DESONERADO			SEM DESONERAÇÃO		
							R\$ 11.284.098,21			R\$ 10.932.284,65		

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

CONSTRUTORA CONREF ENGENHARIA DE PISCINAS
 ENGº ANTONIO CARLOS IGNÁCIO
 CREA/SP: 060175817-2